PAGE

/                       [image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Красюковское сельское поселение»
Собрание депутатов Красюковского сельского поселения
РЕШЕНИЕ

 27.12.2021                                                       №  14                                сл. Красюковская

	О внесении изменений и дополнений в  Решение Собрания Депутатов Красюковского сельского поселения № 62 от 25 декабря 2014 года « Об утверждении Положения о муниципальной службе в Красюковском сельском поселении»

В целях приведения  нормативных  правовых актов в соответствии с действующим законодательством, изменениями, внесенными Федеральным законом  от 30.04.2021 № 109-ФЗ в Трудовой кодекс РФ (вступает в силу с 01.07.2021), руководствуясь частью 9 статьи 46 Устава муниципального образования «Красюковское сельское поселение»,

Собрание Депутатов Красюковского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Внести изменения и дополнения в Решение Собрания Депутатов Красюковского от 25 декабря 2014 года № 62 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Красюковском сельском поселении»  дополнив  ст. 12 часть1 «Ограничения и запреты, связанные с муниципальной службой» следующим содержанием:

п.11. Лица, не  имеющие гражданства РФ,  или граждане РФ имеющие гражданство (подданство) иностранного государства, либо вид на жительство  или иной документ, подтверждающий  право на постоянное проживание гражданина РФ  на территории иностранного государств, не допускаются  к замещению в государственных органах или органах  местного самоуправления должностей, которые  не являются должностями государственной  или муниципальной службы и для замещения которых требуется  оформление допуска к государственной тайне, если иное  не предусмотрено  федеральными законами или международными договорами РФ.( ч.3 ст 349.6 ТК РФ)
        Работник  государственного  органа или органа местного самоуправления, замещающий должность, предусмотренную ч.3 ст. 349.6 Трудового кодекса РФ, обязан сообщить в письменной форме работодателю  о прекращении гражданства РФ  или о приобретении гражданства ( подданства)  иностранного государства либо получения вида на жительство  или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина РФ на территории иностранного государства, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства РФ или приобретения гражданства ( подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего  право   на постоянное проживание гражданина РФ  на территории иностранного государства ( ч.4 ст. 349.6 Трудового кодекса РФ).
      Трудовой договор с работником государственного органа или органа местного самоуправления, который замещает должность, предусмотренную ч.3 ст. 349.6 Трудового кодекса РФ, и не имеет гражданства РФ или имеет гражданство  ( подданство) иностранного государства, либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право  на постоянное проживание гражданина РФ  на территории  иностранного государства, подлежит прекращению по основанию, предусмотренному п.13 ч.1 ст. 83 Трудового кодекса РФ, в случае, если этого работника невозможно перевести  на другую  имеющуюся  у работодателя работу в соответствии с ч.2 ст. 83 Трудового кодекса РФ ( ч.5 ст. 349.6 Трудового кодекса РФ).
      Работники государственных  органов или органов местного самоуправления , которые на день  вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 109-ФЗ не имеют гражданства РФ или имеют гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство  или иной документ, подтверждающий  право  на постоянное проживание гражданина РФ на территории иностранного государства и в отношении которых Трудовым кодексом  РФ  устанавливаются  ограничения, обязаны  сообщить работодателю об этом в течении 10 дней со дня вступления в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 109-ФЗ  (ч.1 ст. 2 Федерального закона от 30.04.2021 № 109-ФЗ).
      Работники государственных  органов или органов местного самоуправления, в отношении которых  устанавливаются ограничения и которые сообщили работодателю  о том, что  не имеют гражданства РФ или имеют  гражданство(подданство) иностранного государства либо вид  на жительство или иной документ, подтверждающий право  на постоянное проживание гражданина РФ на территории  иностранного государства, в течении шести  месяцев со дня вступления  в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 109-ФЗ могут продолжить  работу на замещаемых ими должностях при условии представления  в течении 20 дней со дня вступления  в силу Федерального закона от 30.04.2021 № 109-ФЗ работодателю  документов , подтверждающих  их намерение приобрести гражданство РФ, прекратить гражданство (подданство)  иностранного государства или право на постоянное проживание на территории иностранного государства. Трудовые договора с  работниками, не представившими в указанный срок таких документов, подлежат прекращению  по основанию , предусмотренному п.13 ч.1.ст. 83 Трудового кодекса РФ, в случае, если таких работников невозможно перевести на другую имеющуюся у работодателя  работу в соответствии с ч.2 ст. 83 Трудового кодекса РФ ( ч.2 и ч. 4 ст. 2 Федерального закона от 30.04.2021 № 109-ФЗ ).
        Уточнения, касающиеся ограничений для замещения государственных и  муниципальных должностей, должностей государственной и муниципальной службы и иных должностей в связи с наличием гражданства(подданства) иностранного государства, либо права  на постоянное  проживание в нем, внесены Федеральным законом  от 30.04.2021 № 116 -ФЗ(вступает в силу с 01.07.2021)  в федеральные законы  от 06.10.2003 № 131-ФЗ»Об общих принципах  организации местного самоуправления», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 07.02.2011 № 6- ФЗ «Об общих принципах  организации деятельности контрольно- счетных органов субъектов  РФ и муниципальных образований» и другие.

Федеральным законом от 30.04.2021 г  № 110-ФЗ статья 10 Трудового кодекса дополнена частью 3, согласно которой не допускается применение правил международных договоров Российской  Федерации в их истолковании, противоречащем Конституции РФ. Такое противоречие может быть установлено в порядке, определенном федеральным конституционном законом.
2. Настоящее Решение Собрания Депутатов Красюковского сельского поселения вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Собрания Депутатов
Глава Красюковского сельского поселения                                     Н.П. Злобина